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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov om orlov i 

forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at alle hjemmegående mødre får ret til 40 timers 

barselsdagpenge i 19 uger uden hensyntagen til tidligere beskæftigelse 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Jens NapãtôK’ for forslaget. 

 

At blive forælder er en af livets største forandringer. I de første måneder efter et barns fødsel lægges 

fundamentet for både barnets trivsel og dets udvikling som menneske. Derfor er barsel ikke blot et 

spørgsmål om økonomi eller jura, men et spørgsmål om barnets rettigheder og forældrenes mulighed for at 

skabe trygge rammer i den mest sårbare og formende tid i livet. 

 

Et barns første tid er afgørende for dets følelsesmæssige og kognitive udvikling. Når forældre får mulighed 

for at være tæt på deres nyfødte, opstår en stærk tilknytning, som danner grundlaget for barnets tryghed 

og læring resten af livet. Fra et pædagogisk perspektiv er denne tilknytning helt central. Den skaber de 

sociale og følelsesmæssige kompetencer, som barnet senere skal bruge for at trives i fællesskaber og i 

samfundet. 

 

Forældres rettigheder til barsel handler derfor ikke kun om at give frihed fra arbejde, men om at give plads 

til nærvær, kærlighed og omsorg. Det handler om at anerkende, at tid med barnet ikke er et privilegium, 

men et ansvar og en investering i fremtiden. Samtidig skal barselsordninger afspejle respekt for alle typer 

familier. Det gælder uanset om man er fastansat, selvstændig, fanger, fisker eller hjemmegående. 

 

Demokraatit bakker op om forslaget om at skabe lige muligheder for alle, når det angår regler for barsel. 

 

Samtidig er det dog vigtigt for os, at reglerne udformes med omtanke. Barsel skal være en rettighed, der 

fungerer i praksis, og som ikke skaber unødige byrder for arbejdspladser, der i forvejen har begrænsede 

ressourcer.  

 

Det er derfor fornuftigt, at Naalakkersuisut med sit ændringsforslag foreslår at udarbejde en samlet analyse 

af de nuværende ordninger, herunder hvordan man sikrer både barnets og forældrenes rettigheder bedst 

muligt, og hvordan man kan gøre barselsordningerne mere retfærdige og bæredygtige. 

 

En sådan analyse vil skabe et solidt grundlag for fremtidige beslutninger, hvor hensynet til barnet, familien 
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og samfundets rammer går hånd i hånd. Det er en afbalanceret tilgang, som vi i Demokraatit bakker fuldt 

op om. 

 

Med disse bemærkninger støtter Demokraatit Naalakkersuisuts ændringsforslag og indstiller forslaget til 

videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget inden 2. behandlingen. 

 

 


